Non è difficile rintracciare l'origine di tali esperimenti linguistici di epoca carolingia nelle numerose pagine dedicate da Agostino al problema dell'esistenza del male, da lui decisamente risolto, in polemica contro il manicheismo, ricorrendo alla dottrina platonica dell'assoluta non-esistenza di tutto ciò che non può essere armonicamente accolto all'interno di un universo

(3) Cfr. ALCUINO, *Epistola ad Arnonem*, PL 100, 418A (e MGH *ibid.*, pp. 426, 32-38): « Sciendum est, quod *essentia* proprie de Deo dicitur, qui semper est, quod est, qui Moysi ait: 'Ego sum, qui sum' (Ex 3, 14). Deus enim solus vere est, quia incommutabilis est; quicquid enim mutabile est, quodammodo vere non est, quia esse poterit, quod non est, vel non esse, quod est. Substantia vero commune est nomen omnium rerum, quae sunt (...); nam, quod nulla substantia est, nihil omnino est, substantia ergo aliquid esse est ». Lo stesso Alcuino introduce la distinzione tra predicazione nominale dell'essere e realtà ontologica per contrastare l'eresia degli Adozianisti iberici: costoro infatti interpretando l'attributo di Figlio in Cristo come puramente nominale (« nuncupativus ») negano la realtà sostanziale della natura divina nell'Incarnazione; cfr. *Contra Felicem Urgellitanum*, 7, 3, PL 101, 215C: « Ubi enim est nuda nuncupatio, ibi solidae veritatis denegatio est ».

(4) Cfr. TEODULFO DI ORLÉANS, *Carmina*, 33 *Carmina ad Fardulfum*, 3, PL 105, 573CD [VII, 22] (e MGH, *Poet.* 1, Kar. aev. 1, pp. 525, 1-526, 10): « Grande habet initium cum res vilissima dictu, / tunc gignis murem, magne elephante, brevem. / Sic patri quidam retulit sua somnia natus, / depromens animo frivola dicta suo: / 'O pater, in somniis dicam quae mira videbam, / moverunt animum talia visa meum. / Bos dabat humanas nostras hac nocte loquelas, / ille loquebatur, nos stupebamus', ait. / Tum pater attonitus rem sic inquit ab illo: / 'Dic, quod dicebat', intulit ille: 'Nihil' ».

creato, ordinato e dominato da un unico Dio. Se tutto ciò che esiste è bene, in quanto creato da Dio, il male si identifica con il « nihil », e non esiste, e anche il nome « malum » non può significare se non la mancanza di essere e la corrispondente « privato » o « amissio boni », come le tenebre significano soltanto una mancanza di luce (5). E nei principali trattati che documentano la polemica di Agostino contro i suoi primitivi correligionari i tre termini « malum », « tenebrae » e « nihil » sono perciò esplicitamente collegati nella denuncia della non-esistenza del loro significato (6).